207-209, houve a realização da perícia, onde constatou o grau da 

lesão da parte apelante, restando patente o direito ao recebimento da indenização. Nas fls. 

234-237, foi proferida a sentença pelo D. Magistrado, que julgou parcialmente procedente 

os pedidos, condenado a apelada ao pagamento de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais 

e cinquenta centavos), devidamente corrigido e atualizado nos termos da Lei, bem como o 

valor de R$ 206,23 (duzentos e seis reais e vinte e três centavos), referente aos gastos 

médicos. 

Diante da sentença proferida, condenou a parte apelante ao pagamento das 

custas processuais despesas e honorários advocatícios, fixados em 10% (dez por cento) da 

diferença entre o valor da causa e o valor da condenação, pelo fato de a parte não haver

[...]

487, I, do CPC, julgo parcialmente 

procedente o pleito autoral, para: a) Condenar o réu ao pagamento, em 

favor do autor, decorrente de indenização por invalidez permanente 

ocasionada após acidente de trânsito, nos termos da Lei nº 6.194/74, da 

quantia de 3.037,50(três mil, trinta e sete reais e cinquenta centavos), 

corrigida pelo INPC, desde a data do sinistro, e com juros de mora de 1% 

a.m. (um por cento ao mês), desde a citação, tudo até a data do efetivo 

pagamento. b) Condenar o requerido a reembolsar ao requerente o valor 

de R$ 206,23 (duzentos e seis reais e vinte e três centavos) referente aos 

gastos com medicamentos, corrigida pelo INPC, desde a data do 

desembolso, e com juros de mora de 1% a.m. (um por cento ao mês), desde 

a citação, tudo até a data do efetivo pagamento. Ante o princípio da

[...]

devendo o ônus de sucumbência ser imposto integralmente à Seguradora Líder. 

Nessa consoante, o magistrado julgou parcialmente procedente os pedidos, 

condenando a ré ao pagamento de R$ 3.037,50 (três mil e trinta e sete reais e cinquenta 

centavos), bem como ao reembolso dos gastos médicos no valor de R$ 206,23 (duzentos e 

seis reais e vinte e três centavos) (fl. 236). 

Contudo, tendo em vista a falta de prévio pleito administrativo, condenou 

a parte autora ao pagamento das custas processuais e dos honorários advocatícios, fixados 

em 10% (dez por cento) da diferença entre o valor da causa e o valor da condenação (fl.

[...]

intensa – Tabela que prevê indenização de 25% (vinte e cinco por cento) 

do valor máximo, com o redutor de 75% (setenta e cinco por cento) 

decorrente a repercussão intensa, nos moldes do inciso II do art. 3º da Lei 

nº 6.194/74 – Indenização reduzida para R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos 

e trinta e um reais e vinte e cinco centavos) – Termo inicial dos juros de 

mora – Data da citação – Sentença parcialmente reformada. I – Para o 

ajuizamento da ação de cobrança de seguro obrigatório (DPVAT) não 

é necessário o prévio esgotamento da via administrativa, pois não é

[...]

judicial de cobrança; IV – Em obediência ao princípio do tempus regit 

actum, deve ser aplicada a legislação vigente à época do evento, in casu, a 

Lei 11.482, de 31/05/2007, que alterou o art. 3° da Lei n° 6.194/74, e 

estabeleceu o valor máximo de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) 

para invalidez permanente, de acordo com o grau de incapacidade (Súmula 

nº 474, STJ); V – O cálculo indenizatório deve observar a indenização de 

25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais), teto previsto no inciso II, do art. 3º, da referida Lei, 

referente à perda incompleta da mobilidade de um dos ombros, cotovelos, 

punhos ou dedo polegar, conforme a Tabela Anexa à Lei nº 6.194/74, 

observando-se, ainda, o redutor de 75% (setenta e cinco por cento) relativo 

à repercussão intensa apontada no laudo pericial, na forma do inciso II, do 

§1º, do art. 3º, daquele diploma legal; VI – Assim, para o cômputo do valor 

a ser pago deve-se proceder ao seguinte cálculo: R$ 13.500,00 x 25% x 

75% = R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco 

centavos); VII – Na esteira tese fixada para o tema nº 197 e da Súmula nº 

426 do STJ, “Os juros de mora na indenização do seguro DPVAT fluem a 

partir da citação”; VIII – Não estando presentes os critérios definidos pelo